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Мақола ба баррасии масъалаи нақши муассисаҳои таҳсилоти иловагӣ дар рушди шахсияти 

кӯдакону наврасон бахшида шудааст.Қайд мешавад, ки тањсилоти иловагї њамчун ќисми муњим ва 
сохтории соњаи маориф дар рушди кўдакону наврасон наќши муњим дорад. Тазаккур мегардад, ки 
чорабинињову  машѓулиятњои таълимию тарбиявї дар муассисањои тањсилоти иловагї  берун аз 
ваќти дарсї гузаронида шуда, дар рушди шахсият, ќобилияти кўдакону наврасон ва ќонеъ 
намудани ниёзњои инфиродї, шавќу њавас ва майлу хоњиши онњо мусоидат менамояд.Бинобар ин 
зиёд намудани теъдоди муассисањои тањсилоти иловагї дар љумњурї муњим арзёбї гашта, 
фарогирии кўдакону наврасон ба ин васила зиёд мегардад. Хулоса мешавад, ки наќши муассисањои 
тањсилоти иловагї љињати дар амал татбиќ намудани рукнњои асосии тарбия ва иљтимоишавии 

кўдакону наврасон  назаррас буда, ба ин самт дар системаи  маорифи ҷумҳурӣ таваљљуњи махсус 
зоњир карда шавад.     

Ключевые слова: дополнительное образование, творческие технические центры, 
индивидуальный подход, дифференцированный подход, социализация детей и подростков,  
творческое развитие, научно-техническое мышление детей и подростков 

В статье обсуждается роль учреждений дополнительного  образования в развитии личности 
детей и подросков, которые являются важной и структурной частью сферы образования. 
Отмечается, что образовательные мероприятия проводятся в учреждениях дополнительного 
образования во внеурочное время и помогают в развитии личности, способностей детей и 
подростков и удовлетворении их индивидуальных потребностей, интересов и желаний. Поэтому 
считается важным увеличить количество дополнительных образовательных учреждений в 
республике, что, в свою очередь, будет способствовать большему охвату детей и подростков. 
Роль дополнительных образовательных учреждений в реализации основных направлений 
воспитания и социализации детей и подростков значительна, и этому направлению важно уделять 
особое внимание. 

 Key words: additional education, creative technical centers, individual approach, differentiated 
approach, socialization of children and adolescents, creative development, scientific and technical thinking 
of children and adolescents 
The article discusses the role of additional education institutions in the development of the personality of 
children and adolescents, who are an important and structural part of the education sector. It is noted that 
educational activities are carried out in additional education institutions outside of school hours and help 
in developing the personality and abilities of children and adolescents and satisfying their individual needs, 
interests and desires. Therefore, it is considered important to increase the number of additional 
educational institutions in the republic, which, in turn, will contribute to a greater coverage of children and 
adolescents. The role of additional educational institutions in the implementation of the main directions of 
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education and socialization of children and adolescents is significant, and it is important to pay special 
attention to this area. 

Тањсилоти иловагї ба тарбия, омўзиш ва рушди кўдакону наврасон   нигаронида шуда, бо 

маќсади ќонеъ гардонидан ва рушди равандњои маърифатї, нерўи эҷодию зењнии кўдакону 

наврасон, инчунин ба худмуайянкунї, худшиносї ва иҷтимоишавии  шахс   мусоидат мекунад.  

 Таҳсилоти  иловагӣ  ҳанӯз  дар нахустин  санади  асосию  меъёрии  соҳаи  маориф  –  

«Қонуни Ҷумҳурии  Тоҷикистон  «Дар  бораи маориф» аз 27 декабри соли 1993, ки ба он солҳои 

1995, 1996 ва  1997  тағйиру  иловаҳо ворид шудааст, дар шакли «Тарбия ва таълими  

беруназмактабӣ» (моддаи 13) ҳамчун сохтори муайяни низоми  маориф  зикр  шудааст. Дар 

ҳамин асос бо фармоиши вазири вақти маориф аз соли 1996 дар заминаи «Маркази техникони 

ҷавон» Маркази ҷумҳуриявии муассисаҳои  таҳсилоти  иловагӣ таъсис дода шуд [ 12] 
Дар тули таърихи инкишофи худ тањсилоти иловагї муносибату фаъолиятњои навро касб 

намуда, мавриди тањќиќ, омўзиш ва  пажуњиши олимону муњаќќиќони соња ќарор гирифта, дар 
низоми маорифи шуравї ва соњибистиќлолии кишвар  вазифа, маќсад ва принципњои муайянро 
амалї менамояд, ки он аз љониби коршиносони соња арзёбї  шудааст. 

Тайи соњои охир дар самти таҳсилоти иловагии кўдакону наврасон   як қатор тадқиқот 

гузаронида шуданд. Масъалаҳои муҳимтарини таҳсилоти иловагии кўдакону наврасон   дар 

асарҳои А.Г. Андрейченко, В.В.Белова, В.А.Березина, А.К.Бруднов, Е.Б.Евладова, 
В.В.Комаров, Г.Н.Попова, Т И. Руднева, Н.И.Фуникова, А.И.Щетинская  тањлил ва арзёбї 
карда шудааст [8,с.4 ]. 

Як ќатор пажӯҳишгарони ватанї, аз ќабили  М.С.Мирзхоев [8], М. Лутфуллоев[6, с.7] 
М.Саидзода [11] ва дигарон  оид ба масъалањои алоњидаи ташаккул ва инкишофи муассисањои 

тањсилотии беруназмактабї тадќиќот гузаронида, маќолањои илмї навиштаанд.   Дар тадқиқот 

ва рисолаи илмӣ Л.A. Орлова[9,с.10] наќши муассисањои беруназмактабї дар тарбияи ахлоќии 
насли наврас мавриди омўзиш ва тањќиќ ќарор гирифтааст. Муњаќќиќ таљрибаи пешќадами 
баъзе муассисањои беруназмактабии кишварро чамъбаст ва арзёбї намудааст.  Дар тадќиќоти  
Г.Шукурова[13] аз нуќтаи назари дигаргунињои педагогї ва бо дарназардошти шароиту 
хусусиятњои љумњурї раванди ташаккул ва инкишофи муассисањои беруназмактабї (солхои 
1924—1946) тањлил карда шуда, шаклу усулњои самарабахши таълиму тарбия дар ин муассисањо 
муайян карда шуданд. Баъзе масъалањои тарбияи эстетикии кўдакону наврасон низ дар 
тањќиќоти илмии Г. Шукурова[13] дар муассисањои тањсилоти иловагии алоњида тањќиќ ва 
хулосагирї шудааст.   

 Дар низоми муосири тањсилоти иловагии кўдакону наврасон эњтиёљот ба мутахассисоне, ки 
ќобилияти эљодкорї нишон дода тавонанд, хеле зиёд  аст.Инчунин муносибати навро ба 

масъалаи истифодаи технологияи муосир дар ташаккули шахсияти эҷодии хонандагон 

тавассути тањсилоти иловагӣ ба роњ мондан таќозои замон аст.  

Қобили  зикр  аст,  ки  Консепсияи  миллии  маълумот  дар Ҷумҳурии  Тоҷикистон  аз  соли 

2002  вазифаи  таҳсилоти  иловагиро  аз  тақвият  бахшидани  таҳсилоти  базавӣ,  мутобиқ 

сохтани  шахc  ба  муҳити  нави иҷтимоӣ,  маънаван  ва  ҷисман дастгирӣ намудани ӯ дар 

шароити нави муносибатҳои истеҳсолӣ, самаранок ва ба манфиати шахc, ҷомеа  ва  давлат  

гузаронидани вақти холии шаҳрвандон, густариши   илму   фан  ва  истеҳсолот муайян 
намудааст [12].  

Аз тањлилњо ва омӯзиши низоми таҳсилоти иловагии кӯдакону наврасон маълум мегардад, 

ки рушди ин низом дар Тоҷикистон дуруст ба роњ монда шуда бошад њам, навсозию 
андешидани тадбирњои мушаххасро  таќозо менамояд.  

Айни замон, тибќи санадњои меъёрии њуќукии тањсилоти иловагї дар љумњурї ба 
муассисањои   тањсилоти иловагї сохтори зерин дохил мешавад: 

- муассисањои  эљодии кўдакон ва наврасон; 
- академияи хурди илмњо; 
- марказњои эљодии  кўдакон ва наврасон; 
- муассисањои  варзишї, њунаромўзї, бадеию фарњангї ва рассомї; 

- студияњои эҷодии кўдакон ва наврасон, лагер (урдугоњ)- њои варзишї ва сайёњї; 
-муассисањои солимгардонї,   
- марказњои омодагии олимпї. 
Тањсилоти иловагї дар љумњурї тавассути муассисањои сохтории худ  барои ташаккули  

њавасманднамоии шахс ба дониш, эҷодкорї   замина гузошта, барои ташаккул додани самтњои 
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башардўстии арзишњои миллию фарњангї, таърихї, дар рушди шахсият ва неруи зењнию 
тарбияи солим ба  омилњои зер мусоидат менамояд:  

-барои рушди қобилиятњои гуногуни кўдакон, интихоби роњи инфиродии тањсил имконияти 

воқеї фароњам оварда, фазоро дар инкишоф додани шахсияти ў афзоиш медињад;  
-кўдаконро ба фаъолиятњои эљодие, ки ба онњо майл ва шавќу њавас дорад, фаро мегирад ва 

ба ташаккули љанбањои ахлоқї, маънавї, фарњангї, иҷтимоии онњо мусоидат менамояд. 
 Тањсилоти иловагї дар муассисањои махсус ва тањсилоти умумї дар  асоси принсипњои 

зерин амалї карда мешаванд: 
-принсипи мукаммалї. Ба њар як хонанда имкон медињад, ки ниёзњои инфиродии таълимї ва  

талаботи тарбиявии худро қонеъ гардонад; 
-принсипи инфиродї дар асоси талабот ва меъёрњои зерин ба роњ монда мешавад: 

-фароњам овардани шароит барои кӯдакону наврасон љињати ќонеъ намудани талабот ва 

ниёзњои табиї, ошкор намудани қобилиятњои инфиродї,  ки асосии рушди эҷодкорї  ва 
мустаќилияти онњо мегардад; 

-ташкили кӯмаки инфиродї ба  кӯдакону наврасон барои ошкор намудани ниёзњои 
муоширатї на танњо бо  њамсолон, балки бо калонсолон љињати азхудкунии таљрибаи   њаётї; 

-иштироки фаъоли омӯзгор дар худидоракунї,  њавасмандгардонии рушди қобилияти 

инфиродии кўдакону наврасон, љињати аз худ намудани таҷрибаи њаётї дар љомеа. 
-принсипи инкишоф.  Фароњам овардани шароити мусоиди таълимї барои инкишофи нерўи 

зењнии хонанадагон дар умум ва муносибати инфиродї; 
-принсипи ихтиёрї. Гирифтани тањсилоти иловагї аз љониби хонанда  вобаста ба ќобилият, 

майл, хоњиш ва раѓбат; 
-принсипи афзалиятњои маънавият ва ахлоќ. Ташаккули самтњои ахлоќї ва арзишии шахс 

дар алоњидагї ва умум, ташаккули муносибати ахлоќї ва эљодї; 
-принсипи эљодкорї. Инкишофи шахсият тавассути  низоми тањсилоти иловагї;  
-принсипи дастгирї, ташаббус ва фаъолият. Тавассути тањсилоти иловагї љињати дастгирї, 

ташаббус, фаъолсозї ва руњбаланд намудани хонандагони алоњида; 

-принсипи тағирёбандаи омӯзиш  бо роњи додани имконияти интихоби озод дар самтњои 
гуногуни фаъолият ва  њамкорї. 

Дар шароити муосир тањсилоти иловагии кўдакону наврасон дар баробари татбиќ намудани 
принсипњои асосї ва муњим барои рушди бомуваффаќи шахсият, инчунин  вазифаи мураккаби 
фароњам овардани шароити мусоид барои мутобиќшавии иљтимоии насли наврас ба њаёти 
љомеа, инкишофи фаъолияти эљодии онњоро иљро менамояд.   

Дар љумњурї намудњои мухталифи  муассисаҳои таҳсилоти иловагӣ амал мекунанд, ки 
вазифа ва њадафи њамаи онњо ба рушди солими насли наврас  нигаронида шудааст.  
Муассисањои комплексии типї, яке аз шаклњои муассисањои тањсилоти иловагї мањсуб ёфта, 

сохтори Маркази ҷумҳуриявии тањсилоти иловагї мебошад, ки дар асоси Қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 4 майи соли 1996 № 194 «Дар бораи такмили сохтори муассисаҳои 

таълимии томактабӣ дар муассисаҳои таълимии томактабӣ ташкил карда шудааст. Ин типи 
муасссањо дар сохтори Маркази эљодии техникони љавон, станцияи табиатшиносони љавон ва 
станцияи сайёњони љавон ташкил карда шуда, дар байни кўдакону наврасон корњои муњими 

фањмондадињї, таълимї ва  тарбиявї   мебаранд. Дар ин муассисањо  талабот ва ҳуқуқҳои 

конститутсионии  кўдакону наврасон љињати қонеъ гардонидани ниёзњои онњо ба таҳсилоти 

иловагї, кафолати таҳсилоти иловагии ройгон, рушд ва фаъолияти эҷодиро таъмин менамоянд. 
Марказњо аз шуъбањои алоњида, ба монанди станцияи сайёњони љавон, шуъбањои таъриху 

кишваршиносї,  сайёњї ва туризм, экология ва табиатдўстони љавон,  варзишї, техникї ва 
монанди ин иборат буда, фаъолияти худро дар  вилоятњо, шањру ноњияњои љумњурї ташкил 
карда буданд. 

Дар марказњо шавқу рағбат, майлу хоњиш ва талаботу ниёзњои  кӯдакону наврасонро омўхта, 

онњоро ба соҳаҳои гуногуни корњои иловагї љалб намуда, дар онҳо малакаҳои корї ва   

қобилиятҳои эҷодиро дар соҳаи техника, адабиёт, санъат ва варзиш инкишоф  дода мешавад. 
Тавассути ба роњ мондани чорабинихои гуногуни оммавї,  шабнишинињои гуногунмазмун, 

вохўрихо бо олимон, нависандагон, навоварони истењсолот,  собиќадорону чанговарон   дар 
рушди шахсияти наврасону кўдакон  мусоидат карда мешаванд. Аъзои фаъоли китобхона 
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гаштан ба кўдакону наврасон дар тарѓиб ва омўзиши китоб, ташкили    вохўрињо бо муаллифон,  
баргузор  намудани конференсияњои гуногунмазмун,  гузаронидани рўзу њафтањои китоб барои 
онњо,  ташкили мањфилњои  дўстдорони китоб дар ташаккули шахсият ва гирифтани малакањои 
њаётии онњо таъсири мусбї мерасонад.   

Баргузор намудани олимпиада ва озмунњои  математикњо, химикњо ва экологњои љавон, 
конструкторхо, радио-операторњо, суратгирњо  ва дигар мањфилу чорабинињо дар рушди эљодї 
ва ташаккули тафаккури фаннию техникии наврасон   хизмат мекунанд. 

 Њамзамон кўдакону наврасон дар ин Марказњо ба чорабинињои варзишї љалб гардида, ба 
гимнастика, варзиши сабук, акробатика,  оббозї,  велосипедронй ва дигар намудхои спорт 
машгул мешаванд. Садхо нафар кўдаки  наврас  аъзои клуби шохмотбозони љавон гашта, 
махсусиятњои ин бозиро аз худ менамоянд. Бояд ќайд намуд, ки дар Марказњо инчунин ба 

тарбияи  бадеии кӯдакону наврасон таваљљуњи махсус равона карда мешавад Тавассути љалб ва 

ба  корҳои гуногуни фарњангї, ба монанди ташкили мањфилњо ва студияњои мусиќї, раќсї, 
драмавї, ба сањна мондани намоишномањои њаваскорони наврас, ташкил кардани выставкахои 
рассомї ва санъати тасвирї аз муњимтарин чорабинињо дар Марказњои тањсилоти иловагї 
мебошад. 

Айни замон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон муассисањои тањсилоти иловагї барои  кӯдакону 
наврасон фаъолият доранд, ки як кисми онхо дар заминаи њамин марказњо љињати пешбурди 
корњои тарбиявии беруназмактабї ташкил карда шудаанд.  

Омӯзиши масъалаҳои тањсилоти иловагї  дар илми педагогика нишон медиҳад, ки яке аз 

принсипҳои кори ин муассисањо ба роњ мондани муносибати тафриќавї  ба њар як хонанда 

мебошад. Ҷанбаи муҳими муносибати тафриќавии ташкили кори тарбиявии байни кӯдакону 

наврасон аз ҷониби муассисаҳои тањсилоти иловагӣ ва ба назар гирифтани муносибатњои  
гендериї дар муассисањои тањсилоти иловагї мебошад.   

Бояд ќайд кард, ки муассисаи тањсилоти иловагї яке аз воњидњои сохторие дар низоми 
маориф мебошад, ки ба масъалањои тарбияи насли наврас берун аз соатњои дарсї ва 
чорабинињои муассиссањои таълимї фаъолият менамояд, яъне ин муассисањо ќисми таркибии 
низоми  маорифи миллї буда, фаъолияти онњо ба инкишофи кобилият ва истеъдоди кўдакону 
наврасон, ќонеъ гардондани шавќу њавас ва талаботи инфиродию  маънавии онхо нигаронида 
шудааст. 

Вобаста ба рушди тањсилоти иловагии кўдакону наврасон дар љумњурї, пеш аз њама фароњам 
овардани шароити мусоид барои  иљтимоишавї ва тарбияи онњо таваљљуњи зиёд дода мешавад, 
зеро инкишофи эчодии насли наврас, ба њаёти љамъиятї  мутобиќ намудан ва   дар замири онњо 
љо додани арзишњои миллию фарњангї масъулияти баланди шањрвандию касбиро таќозо 
менамояд. 

Аз тањлилу баррасињо  бармеояд, ки татбиќи принсипњои муайян дар муассисањои тањсилоти 
иловагї имкон медињад, талаботи инфиродї, рушди ќобилият, шавќу њавас ва ниёзњои 
ќудакону наврасон омўхташуда, зимни меъёрњои муайян ба онњо корњои иловагии инфиродї ба 
роњ монда шавад. 

 Дар шароити муосир тањсилоти иловагї њамчун як падидаи беназир дар соњаи маориф, 
тавассути муассисањои тањсилоти иловагї ва умумї  бо маќсади ба роњ мондани таълим ва  
тарбияи маќсаднок, ки ба  рушди шахсияти кўдакону наврасон мусоидат мекунад  амалї карда 

мешавад.  Њадафи асосии ин сохтор қонеъ кардани талаботи доимо тағйирёбандаи иҷтимоию 

фарњангї ва таълимии кӯдакону наврасон дар  љањонишавї мебошад.  
Аз омўзишу тањлили коршиносон ва мо бармеояд, ки санадњои танзимкунандаи фаъолият ва 

мазмуну мундариљаи корбарии низоми тањсилоти иловагї агарчанде ба талабот, ниёзњои 
хонандагону омўзгорон ва падару модари онњо мутобиќ  карда шуда бошад њам, зарур аст, ки 
ба мазмун ва мундариљаи барномањои таълимї таѓйироту иловањо ворид карда шавад. 
Њамзамон зарур аст, ки теъдоди чунин муассисањо  барои фарогирии кўдакону наврасон зиёд 
карда шавад.  Зеро аз тањлилњо бармеояд, ки теъдоди фарогирии кўдакону наврасон ба 
муассисасањои тањсилоти иловагї нокифоя арзёбї мегардад. 
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